平成 17 年 12 月 1 日

各 位

バンガード・インベストメンツ・ジャパン証券株式会社

トヨタファイナンシャルサービス株式会社

マネックス・ビーンズ証券株式会社

                                        株式会社講談社

「これからの資産形成を考える会」と投資教育本の出版について

～ 投資教育に関する共同アピール ～

私共4社は、我が国における個人の金融リテラシーの現状に鑑み、自主的な研究会である「これか

らの資産形成を考える会」において、過去1年に亘り日本の個人投資家の資産形成について議論を

重ねて参りました。このたびその成果を書籍『「長期」「分散」「最適」で考える世界一シンプ

ルな投資法』（講談社刊）としてまとめ、出版のはこびになりましたのでお知らせいたします。

戦後の日本においては個人の金融資産は預貯金中心に形成され、経済成長の資金面での原動力に

なりました。しかし右肩上がりの高度成長期が終わり、少子高齢化によって年金制度も今後見直

しが必至の情勢となっています。個人は預金者としてではなく投資家として自己責任に基づく資

産運用を求められるようになりました。しかし日本においては個人に対する投資教育が、この点

での先進国である米国に比べて立ち遅れており個人が自分の投資判断に基づく資産運用ができる

教材が今こそ強く求められております。

このような状況において、「これからの資産形成を考える会」は日本の個人投資家に正しい考え

方が学べる機会を提供するため、金融機関の側ではなく真に個人投資家の側に立った明快な情報

の提供を目的として活動を行ってきました。今回の書籍の出版はその第一歩です。

今後4社はこの会だけではなく、また書籍以外のEメール、ビデオ・DVD、講演会・勉強会といった

様々な手段によって個人投資家に向けて引き続き有益な情報提供を行っていく所存です。

以  上

【お問合せ先】

バンガード・インベストメンツ・ジャパン 電話 03－5459－0555（代）

トヨタファイナンシャルサービス 経営企画グループ 河合・西村 電話 052-239-3100（代）

マネックス・ビーンズ・ホールディングス コーポレート・コミュニケーションズ 金井 電話 03－6212－3750

講談社 ビジネス出版部 唐沢 電話 03－5395－4058